[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РТИЩЕВО

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 октября 2016 года № 41-219

Об утверждении Положения о порядке

предоставления в аренду и безвозмездное

пользование имущества, находящегося в

муниципальной собственности муниципального

образования город Ртищево

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в целях обеспечения эффективного использования муниципального имущества, создания правовой и экономической базы для дальнейшего развития и приращения муниципальной собственности, руководствуясь Уставом муниципального образования город Ртищево Ртищевского муниципального района Совет муниципального образования город Ртищево
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Ртищево согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета муниципального образования город Ртищево от 12.11.2009г. № 12-84 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование и аренду имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования город Ртищево»;

- решение Совета муниципального образования город Ртищево от 15.12.2011г. № 37-233 «О внесении изменений и дополнений в Приложение к решению Совета муниципального образования город Ртищево от 12 декабря 2009 года № 12-84 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование и аренду имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования город Ртищево»;
- решение Совета муниципального образования город Ртищево от 23 января 2014г. № 8-39 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Ртищево от 12 декабря 2009 года № 12-84 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование и аренду имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования город Ртищево».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекресток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии  Совета муниципального образования города Ртищево по бюджету и имуществу Агишеву Н.А.

Глава

муниципального образования

город Ртищево                                                                                  А.А. Бисеров

Заместитель главы – секретарь Совета

муниципального образования

город Ртищево

       С.В. Макогон
Приложение к решению Совета муниципального образования
город Ртищево

                                                                           от 28 октября 2016 года № 41-219

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Ртищево

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Ртищево (далее – Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с передачей в аренду и безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Ртищево (далее – имущество).

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

1.3. Действие Положения не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве.

2. Объекты аренды

2.1. В аренду может быть передано муниципальное имущество:

1) составляющее муниципальную казну муниципального образования город Ртищево;

2) закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Ртищево на праве хозяйственного ведения;

3) закрепленное за муниципальными учреждениями муниципального образования город Ртищево на праве оперативного управления или переданного в безвозмездное пользование.

2.2. В аренду и безвозмездное пользование может быть передано движимое и недвижимое имущество.

3. Арендодатели муниципального имущества

3.1. Арендодателями муниципального имущества являются:

3.1.1. Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Администрация) - в отношении имущества, составляющего муниципальную казну;

3.1.2. Муниципальные унитарные предприятия - в отношении имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения;

3.1.3. Муниципальные учреждения - в отношении имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления или предоставленного в безвозмездное пользование.

4. Арендаторы муниципального имущества

4.1. Арендаторами и Ссудополучателями муниципального имущества могут быть юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели.

5. Порядок передачи в аренду муниципального имущества

5.1. Передача муниципального имущества в аренду осуществляется:

- по результатам конкурсов или аукционов (далее- торгов);

- без проведения торгов в случаях, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции».

5.2. Проведение торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

5.3. Организатором торгов на право заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества выступает Администрация Ртищевского муниципального района в лице отдела по управлению имуществом и земельным отношениям.

5.4. Информация о проведении торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества размещается на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, официальном сайте Администрации в сети Интернет, официальном печатном издании.

6. Основные требования, предъявляемые к договору аренды

муниципального имущества

6.1. Основным документом, регулирующим правоотношения Арендодателя и Арендатора, является договор аренды, который заключается в письменной форме в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и настоящим Положением.

6.2. Договором аренды муниципального имущества должны определяться следующие условия:

1) наименование арендодателя и арендатора, их почтовые, банковские и иные реквизиты;

2) данные об объекте аренды, позволяющие его идентифицировать:

адрес (местонахождение) объекта аренды;

вид имущества (здание, помещение, строение, сооружение и т.п.), являющегося объектом аренды;

характеристики объекта аренды в соответствии с данными государственного кадастра объектов недвижимости;

3) срок договора аренды;

4) размер арендной платы, порядок ее определения и внесения;

5) порядок и условия пересмотра арендной платы;

6) порядок передачи объекта аренды арендатору и порядок его возврата;

7) условия использования арендуемого имущества;

8) права и обязанности сторон;

9) ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора аренды;

10) условия и порядок расторжения договора аренды.

6.3. Ответственность за правильность исчисления арендной платы возлагается на Арендатора.

6.4. Договор аренды должен предусматривать уплату арендатором пени за нарушение срока внесения арендной платы - в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
6.5. Прием-передача муниципального имущества осуществляется по акту приема-передачи, в котором отражается состояние имущества на момент передачи.

6.6. Договор аренды муниципального имущества может заключаться на срок не более 49 лет.

6.7. Договор аренды, заключенный на срок более 1 года, подлежит обязательной государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Обязанность по прохождению регистрации с оплатой расходов по ней возлагается на арендатора.

7. Порядок определения размера арендной платы

7.1. Размер арендной платы за муниципальное имущество, предоставленное в аренду по результатам торгов, определяется на основании предложения победителя торгов, сделанного в установленном порядке.

7.2. Рыночная величина арендной платы определяется на основания данных отчета, подготовленного независимым оценщиком.

7.3. Арендаторы перечисляют арендную плату в бюджет муниципального образования город Ртищево не позднее 10 числа текущего месяца. Датой внесения арендной платы считается дата зачисления денежных средств на счет бюджета муниципального образования город Ртищево.

7.4. Арендатору, осуществляющему с согласия собственника капитальный ремонт или реконструкцию арендованного помещения (здания), срок внесения арендной платы может быть перенесен на более поздний срок, не превышающий одного года, с одновременной или поэтапной уплатой задолженности на основании постановления Администрации.

7.5. Налог на добавленную стоимость за арендуемое муниципальное имущество перечисляется арендатором самостоятельно в соответствующий бюджет в соответствии с действующим налоговым законодательством.

7.6. Арендная плата по всем договорам аренды муниципального имущества, а также суммы задатков, не подлежащих возврату участникам торгов, и иные платежи, связанные с арендой муниципального имущества, подлежат зачислению в бюджет муниципального образования город Ртищево.

7.7. В случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы арендатор обязан перечислить в бюджет муниципального образования город Ртищево пеню, устанавливаемую в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день выполнения денежного обязательства, от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

7.8. Контроль за выполнением арендаторами условий договоров аренды арендодатель осуществляет самостоятельно. Контроль за поступлением арендных платежей в бюджет муниципального образования город Ртищево осуществляет администратор доходов от сдачи в аренду муниципального имущества.

8. Порядок сдачи в субаренду муниципального имущества

8.1. Арендатор вправе с согласия арендодателя сдавать арендованное муниципальное имущество в субаренду на срок, не превышающий срок действия договора аренды.

8.2. Субарендаторами могут выступать лица, указанные в пункте 4.1 настоящего Положения.

8.3. Лицо, которому в соответствии с настоящим Положением предоставлены права владения и (или) пользования помещением, зданием, строением или сооружением без проведения торгов, может передать такие права в отношении части или частей помещения, здания, строения или сооружения третьим лицам с согласия собственника без проведения торгов. При этом общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей помещения, здания, строения или сооружения не может превышать десяти процентов площади помещения, здания, строения или сооружения, права на которые предоставлены, и составлять более чем двадцать квадратных метров.

Если общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей помещения, здания, строения или сооружения превышает указанные выше размеры, то сдача их в субаренду осуществляется по результатам проведения торгов на право их заключения.

8.4. Муниципальное имущество может быть передано в субаренду без проведения торгов лицом, которому права владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества предоставлены по результатам проведения торгов или в случае, если такие торги признаны несостоявшимися.

8.5. Проведение торгов на право заключения договоров субаренды арендованного имущества осуществляется в порядке, установленном для договоров аренды.

8.6. Договор субаренды нежилых помещений заключается между арендатором и субарендатором.

9. Порядок передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование

9.1. На основании постановления Администрации муниципальное имущество может быть передано в безвозмездное пользование:

- органам государственной власти, органам местного самоуправления, федеральным, государственным и муниципальным учреждениям;

- общественным организациям ветеранов и инвалидов;

- хозяйствующим субъектам в порядке предоставления муниципальной преференции, установленном главой 5 Федерального закона от 26.07.2006№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с решением Совета муниципального образования город Ртищево.

9.2. Использование муниципального имущества является целевым. Изменение целевого назначения муниципального имущества, переданного в безвозмездное пользование, не допускается. Муниципальное имущество не может передаваться в безвозмездное пользование для коммерческих целей.

9.4. Передача в безвозмездное пользование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий, в оперативном управлении или безвозмездном пользовании муниципальных учреждений осуществляется только по согласованию с Администрацией.

К договорам безвозмездного пользования применяются правила о договорах аренды.

10. Заключительные положения

10.1. Во взаимоотношениях сторон, не урегулированных настоящим Положением, стороны руководствуются нормами действующего законодательства.